
Determinazione Dirigenziale n° 2258/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2425/2024

OGGETTO: S.P. BS 45 BIS COSTRUZIONE COMPLETAMENTO TRATTA DI
COLLEGAMENTO CON LA S.P. VII - I LOTTO DEVIANTE ALL'ABITATO DI BAGNOLO
MELLA – CUP H61B18000070009 – INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE DI
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE ALLA SOCIETÀ IN HOUSE CENTRO PADANE SRL. 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance,
OBO 50 “Sviluppo della rete infrastrutturale”, OBG 50.003 “Interventi di sviluppo della rete
infrastrutturale viaria in corso di realizzazione”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024-2026,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

 N.2258/2024

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

con determinazione dirigenziale n° 1894/2022 è stato affidato alla Società in house Centro Padane
srl l’incarico per la direzione lavori e per il coordinamento in fase di esecuzione dell’intervento in
oggetto, intervento finanziato con Fondo per lo Sviluppo e la Coesione per il periodo di
programmazione 2014-2020 (Patto per la Lombardia) per €. 1.500.000,00, con fondi trasferiti dal
Comune di Bagnolo Mella per €. 400.000,00 e con fondi propri per €. 1.150.000,00;

l’incarico dell’importo netto di €. 71.405,68 e lordo di €.90.599,53 è stato formalizzato con
disciplinare registrato al n° 116 di Rep Part. del 02/11/2022;

Considerato che:

con determinazione dirigenziale n. 1488 del 15/07/2024 è stata approvata ai sensi dell’art. 106 del
D.Lgs 50/2016, una perizia di variante modificativa del contratto di appalto dell’intervento in
oggetto per lavorazioni aggiuntive non previste ed imprevedibili e di natura non sostanziale, redatta
dal Direttore dei lavori, ing. Rubini Paolo;

a seguito delle modifiche contrattuali indicate in perizia è variato il quadro degli importi
contrattuali dei lavori a corpo e a misura; il nuovo importo contrattuale viene stabilito in netti Euro
1.908.865,09 suddiviso in Euro 155.580,26 per lavori da contabilizzarsi a misura, più Euro
1.676.255,93 per lavori a corpo ed Euro 77.028,90 per oneri di sicurezza, con un aumento pari al
10,78% dell’importo originario del contratto, oltre ad € 8.607,23 per economia a favore
dell’appaltatore;

con nota registrata al Prot. n. 115740/2024 Centro Padane ha richiesto ristoro per l’attività prestata
per la redazione della perizia di cui al punto precedente, per un importo netto di € 8.500,00, oltre
4% CNPAIA di €. 340,00 ed IVA di €.1.944,80, per un totale di €. 10.784,80;

Ritenuto di riconoscere alla Società in House Centro Padane srl, per i motivi sopra specificati, un
maggior onorario professionale di € 8.500,00, oltre 4% CNPAIA di €. 340,00 ed IVA di €.1.944,80, per
un totale di €. 10.784,80.

 N.2258/2024

Documento firmato digitalmente



Visto, infine, l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n.
267/2000;

DETERMINA

di integrare l’incarico già affidato con determina dirigenziale n° 1894/2022 alla società in house
Centro Padane srl per la direzione lavori ed il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione
del seguente intervento:

1.

S.P. BS 45 BIS. COSTRUZIONE COMPLETAMENTO TRATTA DI COLLEGAMENTO CON LA
S.P. VII - I° LOTTO DEVIANTE ALL'ABITATO DI BAGNOLO MELLA – CUP H61B18000070009
per un importo di netti € 8.500,00, oltre 4% CNPAIA di €. 340,00 ed IVA di €.1.944,80, per un totale di
€. 10.784,80;

di imputare la somma di €. 10.784,80 alla missione 10 programma 1005 capitolo 9000409
imp.1111/2024.

2.

Brescia, lì 11-10-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2258/2024

Documento firmato digitalmente


